Rua Capitão Antônio Corrêa Barbosa, 2233 - Chácara

Nazareth - Piracicaba/SP

FONE:3437-2222

trabalho@piracicaba.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E

RENDA DE PIRACICABA, REALIZADA NO DIA 06/06/2025.

Presentes/Membros: José Luiz Ribeiro - Titular – Secretaria do Trabalho, Emprego e

Renda; Paulo Minharo Junior – Suplente - Secretaria do Trabalho, Emprego e Renda;

Wagner da Silveira – Titular – Indústria e Presidente do Conselho Municipal de

Trabalho, Emprego e Renda; Paulo Estevam de Camargo - Titular – Indústria; José

Antônio Fernandes Paiva – Titular – Serviços; Emerson Machado Cavalheiro –

Suplente/Indústria; Renata de Cássia de Aguiar Souza – Suplente – Serviços.

Justificados: Homero Scarso – Suplente/Indústria- Empregadores; Marcelo Arruda

Marques – Titular/Serviços- Empregadores; Ophir Figueiredo Junior – SENAI.

Convidados: Ivanise Pachane – SINDBAN; Silvia Regina Storer – SENAC; Maria

Emília Caparroz – SIEMACO; Regina Santos Souza Souza Doni - Secretaria Municipal

do Trabalho, Emprego e Renda.

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na Sede 1

do Sindicato dos Metalúrgicos de Piracicaba e Região, localizado a Rua Prudente de 2

Moraes, 914 – Centro - Piracicaba, realizou-se a reunião extraordinária do Conselho 3

Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de Piracicaba (CTER). A reunião iniciou-se com 4

o Sr. Wagner da Silveira Presidente do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e 5

Renda de Piracicaba (CTER) o qual agradeceu a presença de todos e fez a leitura da 6

pauta que tratou sobre: 1. Manifestação de interesse em repasse de recursos; 2. Demada 7

do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda para cursos de qualificação. Após 8

finalizar a leitura passa a palavra para o Secretário Municipal do Trabalho, Emprego e 9

Renda e titular da Bancada do Poder Público do Conselho Municipal do Trabalho, 10

Emprego e Renda de Piracicaba (CTER) o Sr. José Luiz Ribeiro que solicitou a reunião 11

extraordinária para definir junto aos membros deste Conselho, assuntos relacionados ao 12

Ministério do Trabalho e Emprego, este inicia informando que a Secretária Executiva do 13

Conselho Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, Arlete da Mota Trevelim Rocha, 14

encontra-se de férias e quem irá realizar a elaboração da ata será a funcionária Regina 15

Santos de Souza Doni da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, em 16

seguida comenta que fomos a primeira cidade a ter Conselho Municipal de Emprego, e 17

que nos governos passados não houve o repasse de recursos do Ministério do Trabalho e 18

Emprego, mas recebemos na data de doze de maio de dois mil e vinte e cinco ofício 19

circular SEI nº 235/2025/MTE para que o município declarasse interesse referente ao 20

assunto: “Manifestação de interesse dos entes elegíveis à transferência automática de 21

recursos do FAT para o Bloco de Fomento à Geração de Emprego e Renda 2025”, 22

informou ainda que a secretaria não pode se manifestar sem o apoio do conselho, e se 23

necessário irá falar com o Ministro para agilizar ações para a cidade. Informa que o 24

secretaria de Trabalho, Emprego e Renda está realizando parcerias para concretizar as 25

ações de empregabilidade para o município, exemplo disso foram as parcerias no mês de 26

março, com a ElringKlinger do Brasil que realizou o curso de Mecânica para Mulheres e a 27

Ação da Empregabilidade para Mulheres que contou com o apoio das empresas, 28

sindicatos e entidades parceiras e em vinte e quatro de junho de dois mil e vinte e cinco 29

irá realizar ação voltada para os supermercados, inclusive com contratação afirmativa 30

para “CINQUENTA MAIS” devido a importância e responsabilidade deste perfil. O Sr. 31

Rua Capitão Antônio Corrêa Barbosa, 2233 - Chácara

Nazareth - Piracicaba/SP

FONE:3437-2222

trabalho@piracicaba.sp.gov.br

Paulo Minharo Junior – Suplente - Secretaria do Trabalho, Emprego e Renda comenta 32

que realizou visitas a supermercados e foi informado que a mão de obra para contratação 33

está muito dificíl e que esta categoria está pensando na possibilidade de fechar aos 34

domingos. O Sr. José Luiz Ribeiro volta a reforçar sobre as demandas dos cursos e o 35

mesmo informa sobre a ideia em realizar em novembro uma grande ação de 36

empregabilidade com participação das escolas, entidades e parceiros, mas ainda sem 37

disponibilidade de recursos. O Sr. José Antônio Fernandes Paiva – Titular – Serviços 38

pergunta quanto seria o evento, neste momento o Sr. Paulo Minharo Junior informa que 39

seria cerca de trezentos mil o valor do evento, então o Sr. José Luiz Ribeiro reintera que 40

por conta do aumento da demanda poderá conversar com o Ministro e após passa a 41

palavra para o Sr. José Antônio Fernandes Paiva que informa que é necessário ratificar a 42

demanda como urgente para que haja fundamento para qualquer aprovação de recurso. 43

O Sr. Paulo Estevam de Camargo - Titular – Indústria fala que a questão então é pedir 44

para verificar se o Ministério do Trabalho e Emprego será favorável a liberação de 45

recurso, pois Piracicaba cresceu muito e estão chegando cada vez mais empresas. O Sr. 46

José Luiz Ribeiro informa que vai estar em conversa com o prefeito, e reitera as 47

necessidades das parcerias com SENAI, SENAC e irá verificar se IFESP entrará nestas 48

parcerias também, coloca a falta de interprete de libras como exemplo. A Sra. Silvia 49

Regina Storer do SENAC informa que a instituição tem curso de referência em libras.  O 50

Sr. José Antônio Fernandes Paiva – Titular – Serviços informou que o sindicato tem o 51

apoio da Sra Letícia Peres Françoso. O Sr. Wagner da Silveira Presidente do Conselho 52

Municipal do Trabalho, Emprego e Renda de Piracicaba encerra a reunião agradecendo a 53

presença de todos. Eu, Regina Santos de Souza Doni funcionária da Secretaria Municipal 54

de Trabalho, Emprego e Renda, redigi a presente ata, a qual assinam. 55

José Luiz Ribeiro

Titular – Secretaria de Trabalho,

Emprego e Renda

Paulo Minharo Júnior

Suplente – Secretaria de Trabalho,

Emprego e Renda

Wagner da Silveira

Titular - Indústria

Paulo Estevam de Camargo

Titular – Indústria

Renata de Cássia de Aguiar

Souza – Suplente – Serviços

José Antônio Fernandes Paiva

Titular/Serviços

Emerson Machado Cavalheiro

Suplente/Indústria